
   

 

 

「潜在看護師の再就業に関する実態調査」ご協力のお願い 

 千葉県は、かつてないスピードで超高齢社会に向かっています。看護職員不足も深刻で、看

護職員需給率はつねに全国ワースト３に入っています。一方、資格を持ちながら看護職について

いないいわゆる「潜在看護師」は、全国に 55 万人、千葉県内に約 5 万人と推定されています。

キャリアと人生経験を持つ潜在看護師の皆様が、再び医療現場に戻って活躍されることになれば、

看護職員不足が解消されるばかりではなく、医療・看護の質も飛躍的に向上すると期待できます。 

そこで、潜在看護師の皆様の再就業の可能性や再就業を実現するための条件・要望などについ

て、直接潜在看護師の皆様にお尋ねして実情を把握したいと考え、調査を計画しました。 

調査の趣旨をご理解いただき、ご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

＜調査の対象となる方＞ 

以下の全てに該当する方で、アンケート調査にご協力いただける方 

① 12 歳以下のお子様の子育て中の方 

② 保健師・看護師・助産師・准看護師の免許のいずれかをお持ちの方 

③ 現在看護職としてのお仕事をしていない方 

  

＜調査の内容＞ 

看護職としてのお仕事のご経験 現在の生活やご家族のこと 再就業に対する予定や希望  

再就業に必要な制度やサービス その他再就業や調査に関するご意見 等 

＜調査方法＞ 

① ご協力いただける方は、下記連絡先まで、メールまたはファックスにて、ご連絡ください。 

【メールの場合】お名前とメールアドレス、「調査に協力します」と入力して送信してください 

折り返し、調査票送付申込の入力フォーマットを返信します。 

【FAX の場合】裏面の返信用ファックス用紙に必要事項をご記入の上、送信してください。 

② 調査票送付をご承諾いただいた方に、調査票と返信用封筒を郵送します。 

③ 調査票は 15 分程度で答えられる簡単なものです。ご記入後、返信用封筒に入れてポストに

投函してください。 

③ ご協力いただいた方には、薄謝（粗品）を贈呈いたします。 

 

【研究メンバー】 
石井邦子 佐藤まゆみ 田口智恵美 広瀬由美子 大内美穂子 

（千葉県立保健医療大学健康科学部看護学科） 

【連絡先】 

千葉県立保健医療大学看護学科（田口、広瀬、大内）〒261-0014 千葉市美浜区若葉 2-●-● 

E-Mail cpuhss-labo@★★.ac.jp，FAX 043-272-●●●● 

方へ 

mailto:cpuhss-labo@★★.ac.jp


   

返信用ファックス用紙  送付先 043-272-●●●●  

「潜在看護師の再就業に関する実態調査」に協力します。 

下記の送付先（お名前・ご住所宛）への調査票への送付を承諾します。 

 

お名前
ふ り がな

                          

ご住所（調査票送付先）〒          

                                

                                

＊お持ちの資格は？（チェックしてください） 

□保健師  □助産師  □看護師  □准看護師 

＊看護職としての勤務期間は？       約（     ）年間 

＊看護職をお辞めになってからの期間は？  約（     ）年 

＊調査に関するご質問やご要望など、ご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

ご協力いただくにあたり、次のことをお約束します。 

＊調査への協力はお一人お一人の意思によるものであり、辞退することができます。辞退により不利益を被ることはありません。 

＊調査への協力を申し出た後でも、協力を辞退することができます。その場合は、調査票への記入、返送の必要がありません。

お手数ですが、調査票を破棄してください。 

＊個人情報の保護には十分に留意します。住所・氏名等の個人情報は、調査終了後速やかにかつ安全に廃棄します。調査票には

個人名を記載せず、識別番号を付して扱います。 

＊データは鍵のかかる場所で保管し、終了後は安全に破棄します。 

＊ご提供いただいた個人情報は、本調査以外の目的には一切使用しません。 

＊本調査の結果は、「千葉県立保健医療大学紀要」に掲載します。また、千葉県内の看護職員確保に関する学会や研修会等で公

表する予定です。その際も、個人が特定されないようにします。 

＊調査に関するご質問、ご意見等、または潜在看護師の再就業に関するご意見等がございましたら、メー

ルまたはファックスにて、表面の連絡先までご連絡ください。担当者より折り返しご連絡申し上げます。 

「潜在看護師の再就業に関する実態調査」は、平成 25 年度千葉県立 
保健医療大学共同研究費（学長裁量）の助成を受けて実施しています。 

 


